

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.09.2021

г. Симферополь

№ 754

Об организации и проведении муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» в номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад»

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, планом работы Управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью выявления и поддержки одаренных детей, воспитания патриотизма, любви к родному краю - Крыму

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Организовать и провести с 25.10.2021 по 29.10.2021 года в видеоформате муниципальный этап республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» в номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад» (далее Конкурс).
 - 2. Утвердить Положение (приложение 1).
 - 3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
- 4. Общеобразовательным учреждениям района направить до 24.10.2021 в МБОУ ДО «ЦДЮТ» работы согласно Положению для участия в Конкурсе.
 - 5. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т. Н.):
 - 5.1. Провести организационную работу по подготовке и проведению Конкурса.
 - 5.2. Организовать и провести работу консультпункта для руководителей.
 - 6. Директорам МБОУ района обеспечить участие в Конкурсе.
- 7. Ответственность за проведение муниципального этапа Конкурса возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Л.Л.Злобину.
- 8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк.

Начальник Управления образования

С.В. Дмитрова

Л.Л. Злобина +79780111897

Matigogy y

положение

о проведении муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем»

(в номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад»)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» (далее Фестиваль-конкурс)
- 1.2. **Цель** проведения Фестиваля-конкурса воспитание у детей чувства патриотизма и любви к малой родине полуострову Крым, национальной гордости, гражданского сознания, а также содействие росту творческих способностей и инициатив, направленных на формирование культурного развития и эстетического вкуса подрастающего поколения.

Задачи Фестиваля-конкурса:

привлечение внимания детей к изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой родины;

развитие патриотического отношения к родной земле, поддержка чувства гордости у молодого поколения за свою малую родину, содействие духовной привязанности к ней;

развитие толерантности в межкультурном и межэтническом диалоге, направленном на поиск путей формирования эстетического восприятия культурного пространства;

выявление лучших творческих детских коллективов, а также наиболее одаренных детей; содействие социальной адаптации и самоопределению детей и подростков.

2. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА

В Фестивале-конкурсе могут принимать участие коллективы муниципальных образовательных организаций Симферопольского района, в возрасте от 7 до 18 лет, в следующих возрастных категориях:

младшая - с 7 до 10 лет;

средняя - с 11 до 13 лет;

старшая - с 14 до 18 лет.

В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной категории допускается не более 20% участников из другой возрастной категории.

3. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА

Номинация «Живые родники» - хореографическое искусство (народное, народное стилизованное, классическое, эстрадное, современная хореография).

<u>Коллектив (6 человек и более)</u> представляет один танцевальный номер в видеоформате продолжительностью до 3-х минут.

Критерии оценивания:

- Соответствие тематике;
- Техника исполнения движений;
- Целостность номера, композиционное единство;
- Соответствие лексического и музыкального материала;
- Оригинальность идеи, нестандартное творческое решение;
- Эмоционально-художественная выразительность исполнения;
- Соответствие репертуара возрастной категории исполнителей.

Номинация «Вокальный звездопад» - вокальное искусство (эстрадное, джазовое, народное, академическое и др.).

<u>Коллектив (6 человек и более)</u> исполняет одно произведение под фонограмму «минус» либо под живой аккомпанемент продолжительностью не более 3-х минут. Исполнение вокального репертуара под фонограмму «плюс» жюри не оценивает.

К І этапу (заочному) предоставляется один вокальный номер от школы.

Критерии оценивания:

- Соответствие тематике;
- Чистота интонирования и качество звучания;
- Диапазон, сложность репертуара;

на участие

- Целостность номера, композиционное единство;
- Музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения;
- Эмоционально-художественная выразительность исполнения;
- Артистизм и уровень сценической культуры.
- 4. СРОКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА

Муниципальный этап Фестиваля-конкурса проводится с 25.10.2021 по 29.10.2021 года среди коллективов - учащихся МБОУ района.

Победители I этапа (участники, завоевавшие диплом I-ой степени) будут направлены для участия во II этапе (заочный) - ноябрь 2021 года.

III этап - декабрь 2021 года - награждение победителей и призёров Конкурса.

Для участия в I (заочном) этапе Фестиваля-конкурса от направляющей стороны (МБОУ района) направляются в срок до **24 октября 2021 года:**

1. Заявки по адресу электронной почты: lili.zlobina@yandex.ru ЗАЯВКА

№ Название номера ФИО руководителя (полностью), место контактный телефон, должность

(в заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все данные должны быть предоставлены в полном объеме. Особое внимание следует обратить на правильное написание фамилий, имен, должностей руководителей коллективов).

2. Ссылка на видео творческих номеров (в формате AVI, MP4, MPG с высоким видеоразрешением (HD или Full HD) и качественным звуком) с указанием названия номера, образовательной организации по адресу электронной почты: lili.zlobina@yandex.ru

Съемка видео должна проводиться общим планом, в один дубль, без монтажа.

- 4.1. Представленные концертные номера коллективов должны соответствовать возрастным особенностям и профессиональному уровню участников, быть доступными их восприятию.
- 4.2. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным категориям, к участию в Фестивале-конкурсе не допускаются.
- 4.3. Материалы, предоставленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
- 4.4. Участие в Фестивале-конкурсе подразумевает безусловное согласие конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения. Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию участника.
- 4.5. Дополнительную информацию по условиям проведения муниципального этапа Фестиваля-конкурса можно получить в МБОУ ДО «ЦДЮТ», ответственный Злобина Лилия Леонтьевна +7 (978) 011-18-97.

Состав жюри муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» в номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад»

- Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
- Злобина Л.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
- Белоусова И.Г., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».